PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 мая 2012 г.
                          г. Спасск-Дальний
                               № 350-па

	О проведении районного конкурса юных велосипедистов «Безопасное колесо»

На основании Устава Спасского муниципального района, Положения               по обеспечению условий для развития молодежной политики на территории Спасского муниципального района, утвержденного решением Думы Спасского муниципального района от 28 августа 2007 года № 71, в целях воспитания культуры безопасного поведения молодежи на улицах и дорогах, предотвращения правонарушений с участием детей, воспитания законопослушных участников дорожного движения, администрация Спасского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Провести 16 мая 2012 года районный конкурс юных велосипедистов «Безопасное колесо».

2.Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного конкурса юных велосипедистов «Безопасное колесо».

3.Ответственным за проведение районного конкурса юных велосипедистов «Безопасное колесо» назначить главного специалиста организационного отдела администрации Спасского муниципального района В.А. Арсентьеву.

4.Отделу учета и отчетности администрации Спасского муниципального района (Лещенко) расходы на проведение районного конкурса юных велосипедистов «Безопасное колесо» в сумме 6370 рублей (согласно смете) отнести за счёт средств, предусмотренных в районном бюджете Спасского муниципального района                           на проведение мероприятий для детей и учащейся молодежи.

5.Отделу информатизации и информационной безопасности администрации Спасского муниципального района (Седова) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Спасского муниципального района в сети Интернет.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                            на заместителя главы администрации  Спасского муниципального района                        Г.П. Горошанскую.

Глава администрации

Спасского муниципального района

       Л.В. Врадий

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Спасского муниципального района

от 05 мая 2012 года № 350-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  районного конкурса юных велосипедистов

«Безопасное колесо»

Цели и задачи

Целями и задачами настоящего Положения являются:

- воспитание законопослушных участников дорожного движения;

- предотвращение правонарушений с участием подростков;

- пропаганда здорового образа жизни;

- проверка практической подготовки подростков в овладении правилами дорожного движения;

- привлечение внимания общественности к вопросам обучения и воспитания детей основам безопасности дорожного движения;

- формирование сознательного и ответственного отношения к вопросам личной и общественной безопасности в условиях дорожного движения.
Условия участия в конкурсе

В конкурсе принимают участие учащиеся образовательных учреждений Спасского муниципального района. Количество членов в команде - 6 человек                     (4 мальчика и 2 девочки) 2000-2003 годов рождения. Команду возглавляет руководитель -  представитель школы, детского учреждения, руководитель кружка. В конкурсе могут участвовать школьные, клубные и другие команды.

В случае участия команды в неполном составе, результаты будут учитываться только в индивидуальных конкурсах.

Участники конкурса должны иметь единую спортивную форму, защитные средства велосипедиста (кто участвует на этапах конкурса на велосипеде - шлем (каска), наколенники, налокотники).

Место и время проведения

Конкурс проводится 16 мая 2012 года на спортивном стадионе краевого государственного образовательного автономного учреждения среднего профессионального образования «Спасский педагогический колледж», с. Спасское, Спасский район. Начало конкурса в 10-00 часов.

Порядок проведения конкурса

1. Командные конкурсы:

1.1. Открытие соревнований (представление команды: название команды, девиз, сдача рапорта).

1.2. Эстафета: «качели», «змейка» - участник № 1, «ремонт велосипеда» - участник №2 (восстановить «слетевшую» цепь, отцентрировать вращение колеса относительно вилки, затянуть гайки. Для ремонта используется судейский велосипед, ремнабор - командный), «перевешивание кольца в движении на велосипеде» - участник № 3, «слалом» - участник № 4, перенос «пострадавшего» (наложить шину при переломе голени) - 3 участника (№ 1, № 2, № 3). В эстафете должны быть задействованы все члены команды.

2. Индивидуальные конкурсы:

2.1. Теория правил дорожного движения (карты) - 2 участника от команды (отводится 3 минуты).

2.2. Знание дорожных знаков - 2 участника от команды (отводится 4 минуты).

2.3. Фигурное вождение на велосипеде («Восьмёрка» в обе стороны) - 2 участника от команды (мальчик и девочка).

2.4. Теория оказания первой медицинской помощи при дорожно-транспортном происшествии, области применения средств, находящихся в медицинской автомобильной аптечке (тесты) - 2 участника от команды (отводится 5 минут).

Подведение итогов и награждение

Команды – победители, занявшие 1-3 места, награждаются грамотами                         и призами. Победители в индивидуальных конкурсах, занявшие призовые места, награждаются грамотами и призами.